540. *qui siluit cum loqui et debuit et potuit, consentire videtur*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1390 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1729-1730
541. *qui tacet, consentire videtur (ubi loqui potuit et debuit)*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1390 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1730
542. *qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est, eum non negare*, en «Nuevo Diccionario Jurídico», El Derecho Editores, Madrid 2008, www.elderecho.com [ISSN 1988-6950] = en «Diccionario Jurídico El Derecho», El Derecho y Quantor, Madrid 2009, [ISBN 978-84-936201-2-7], p. 1140.
543. *qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est eum non negare*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1390 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1730
544. *qui vult quod antecedit, non debet nolle quod consequitur*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1390 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1730
545. *quia ultra id quod in iudicium deductum est excedere potestas iudicis non potest*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1389 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1728
546. *quicquid est causa causae, est etiam causa causati*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1389 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1728
547. *quis ex culpa sua damnum sentit non intelligitur damnum sentire*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1730
548. *quod ab initio non valet, in tractu temporis non convalescit*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico

del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731

549. *quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731
550. *quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731
551. *quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt*, en «Nuevo Diccionario Jurídico», El Derecho Editores, Madrid 2008, www.elderecho.com [ISSN 1988-6950] = en «Diccionario Jurídico El Derecho», El Derecho y Quantor, Madrid 2009, [ISBN 978-84-936201-2-7], p. 1141-1142.
552. *quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731
553. *quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias*, en «Nuevo Diccionario Jurídico», El Derecho Editores, Madrid 2008, www.elderecho.com [ISSN 1988-6950] = en «Diccionario Jurídico El Derecho», El Derecho y Quantor, Madrid 2009, [ISBN 978-84-936201-2-7], p. 1142.
554. *quod imperitia peccavit, culpam esse*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731
555. *quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1731-1732
556. *quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*, en «Nuevo Diccionario Jurídico», El Derecho Editores, Madrid 2008, www.elderecho.com [ISSN 1988-6950] = en «Diccionario Jurídico El Derecho», El Derecho y Quantor, Madrid 2009, [ISBN 978-84-936201-2-7], p. 1142-1143.

557. *quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
558. *quod non est in actis non est in mundo*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
559. *quod non est in actis, non dicatur esse in mundo*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
560. *quod non est in actis, respectu judicis non sit in mundo*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1391 - 1392 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
561. *quod nullum est confirmari non potest*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1392 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
562. *quod nullum est nullum producit effectum*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1392 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
563. *quod nullum est nullum producit effectum*, en «Nuevo Diccionario Jurídico», El Derecho Editores, Madrid 2008, www. elderecho.com [ISSN 1988-6950] = en «Diccionario Jurídico El Derecho», El Derecho y Quantor, Madrid 2009, [ISBN 978-84-936201-2-7], p. 1143.
564. *quod nullum est rescindi non potest*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1392 = en «Diccionario Panhispánico del Español Jurídico», ed. Santillana, Madrid 2017, vol. II [ISBN 978-84-680-4295-4], p. 1732
565. *quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intellegitur damnum sentire*, en «Diccionario del Español Jurídico», Real Academia Española, Madrid 2016 [ISBN 978-8467047301], p. 1392 = en «Diccionario